CNIS 5, pelo período compreendido entre 01/10/1994 a 31/10/1994, 
correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto ao PER. CONTR. CNIS 
22, pelo período compreendido entre 01/10/2021 a 30/09/2023, correspondendo a 02 
ano(s) 00 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 6918 (seis mil, novecentos e dezoito) dias, 
correspondendo a 18 ano(s) 11 mês(es) e 18 dia(s), conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo 
nº 20022030100526241, em 25/11/2024.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

CNIS 2, pelo período compreendido entre 01/02/1985 
a 30/11/1986, correspondendo a 01 ano(s) 10 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. 
CONTR. CNIS 3, pelo período compreendido entre 01/01/1987 a 28/02/1987, corres-
pondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 1534 (um mil, quinhentos 
e trinta e quatro) dias, correspondendo a 04 ano(s) 02 mês(es) e 14 dia(s), conforme 
Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, 
emitida sob o protocolo nº 19021040100736242, em 03/10/2024.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Funcional-programática: 10.305.3
Ação: 2.288 – Implementação das Ações de Vigilância em Saúde
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00/380
Fonte: 99 – Destinação: 1.631.7000
Valor: R$ 500,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 1.636.794,86 
(um milhão, seiscentos e trinta e seis mil, setecentos e noventa e quatro reais e oitenta 
e seis centavos), será coberto pela anulação das seguintes dotações:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.301.3
Ação: 1.97 – Construção de Polos Regionais que Abriguem Central de Material de

[...]

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Itajaí, autorizado a abrir 
crédito adicional especial até a importância de R$ 235.007,18 (duzentos e trinta e 
cinco mil, sete reais e dezoito centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo 
descritas:

Órgão: 33000 – Fundação Cultural de Itajaí - FCI
Unidade orçamentária: 33033 – Fundação Cultural de Itajaí - FCI
Funcional-programática: 13.392.12
Ação: 2.161 – Manutenção dos Bens Culturais Imóveis

[...]

2078 – Destinação: 1.500.7000
Valor: R$ 85.007,18

Art. 2º O crédito adicional especial aberto no art. 1º, será coberto com recursos prove-
nientes da anulação da dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal 
vigente, na importância de R$ 235.007,18 (duzentos e trinta e cinco mil, sete reais e 
dezoito centavos):

Órgão: 34000 – Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania
Unidade orçamentária: 34034 – Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania
Funcional-programática: 8.244.6
Ação: 2.238 – Desenvolvimento de Atividades Voltadas para Promoção da Cidadania

[...]

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.733, 
de 13 de dezembro de 2024 e, ainda, considerando o disposto no processo administra-
tivo nº 346620/2024-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.636.794,86 
(um milhão, seiscentos e trinta e seis mil, setecentos e noventa e quatro reais e oitenta 
e seis centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes 
ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: